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Takie podeście będzie spójne z art. 3 ust. 1 pkt 32 i art. 41 ust. 
1  
pkt 2 uor oraz art. 29 ust. 2 uodk. Przepis ten wskazuje, iż fundusz insty-
tucji kultury odzwierciedla wartość mienia wydzielonego dla instytucji 
kultury w momencie jej utworzenia i ulega zwiększeniu o wartość niepod-
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Rozdział 1.

Potrącenia z wynagrodzenia 
za pracę – podstawowe zasady

Wynagrodzenie za pracę podlega szczególnej ochronie, która w praktyce oznacza, 
że pracownik nie może zrzec się prawa do wynagrodzenia ani przenieść tego pra-
wa na inną osobę, a pracodawca nie może zmniejszyć wysokości wynagrodzenia 
w sposób nieuprawniony. Pojęcie „wynagrodzenie za pracę” jest rozumiane w po-
stępowaniu egzekucyjnym bardzo szeroko. Są nim zarówno periodyczne wynagro-
dzenie za pracę i za prace zlecone oraz nagrody i premie przysługujące dłużniko-
wi za okres jego zatrudnienia, jak i związany ze stosunkiem pracy zysk lub udział 
w  funduszu zakładowym oraz we wszelkich innych funduszach pozostających 
w związku ze stosunkiem pracy (art. 881 § 2 zdanie drugie kpc).

Pomniejszanie wynagrodzenia za pracę (odliczanie i potrącanie konkretnych kwot) 
jest dopuszczalne tylko w przypadkach określonych ustawowo. Pracodawca, doko-
nując potrącenia w innych sytuacjach niż te uregulowane prawnie, naraża się 
na roszczenie podwładnego o zapłatę nienależnie potrąconego wynagrodzenia. 
Może ponieść też odpowiedzialność związaną z wykroczeniem przeciw prawom pra-
cownika. Pojęcie „potrącenie” to w praktyce czynności o różnym charakterze praw-
nym, których cechą wspólną są przede wszystkim uprawnienie lub wręcz obowią-
zek pracodawcy do zmniejszenia wynagrodzenia przypadającego pracownikowi do 
wypłaty. Następuje to poprzez odliczenie konkretnych należności i rozdysponowa-
nie ich zgodnie z przepisami lub dyspozycją pracownika. Potrącenia mogą dotyczyć 
zarówno wynagrodzeń za pracę, jak i innych przychodów, które są przekazywane za 
pośrednictwem pracodawcy pracownikom, zleceniobiorcom lub innym osobom.

Potrąceń z wynagrodzenia za pracę dokonuje się według ściśle ustalonej kolejności 
(art. 87 § 2 kp). Pierwszeństwo w zaspokojeniu z wynagrodzenia za pracę mają 
świadczenia alimentacyjne. Następnie potrąceniu podlegają sumy egzekwowane 
na mocy tytułów wykonawczych, na pokrycie należności innych niż alimentacyjne, 
a w dalszej kolejności – odpowiednio udzielone pracownikowi zaliczki i kary pie-
niężne.
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Takie podeście będzie spójne z art. 3 ust. 1 pkt 32 i art. 41 ust. 
1  
pkt 2 uor oraz art. 29 ust. 2 uodk. Przepis ten wskazuje, iż fundusz insty-
tucji kultury odzwierciedla wartość mienia wydzielonego dla instytucji 
kultury w momencie jej utworzenia i ulega zwiększeniu o wartość niepod-
legających amortyzacji aktywów trwałych sfinansowanych z dotacji lub 
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Potrącenia dokonywane przez pracodawcę można podzielić na: ustawowe, czyli 
takie, które nie wymagają zgody pracownika, i dobrowolne, których bez pisemnej 
zgody pracownika pracodawca nie może dokonać. Potrącenia z  wynagrodzenia 
odliczane są z wynagrodzenia netto, czyli po odliczeniu od kwoty wynagrodzenia 
brutto składek na ubezpieczenia społeczne finansowanych ze środków pracow-
nika i przekazywanych do ZUS, składki na ubezpieczenie zdrowotne i zaliczki na 
podatek dochodowy od osób fizycznych, a także wpłat dokonywanych do pracow-
niczego planu kapitałowego, w rozumieniu ustawy PPK, jeżeli pracownik nie zrezy-
gnował z ich dokonywania.

Bez zgody pracownika potrąceniom z  wynagrodzenia netto podlegają tylko 
następujące należności (art. 87 § 1 kp):

 ▶ sumy egzekwowane na mocy tytułów wykonawczych na zaspokojenie świad-
czeń alimentacyjnych,

 ▶ sumy egzekwowane na mocy tytułów wykonawczych na pokrycie należności 
innych niż świadczenia alimentacyjne,

 ▶ zaliczki pieniężne udzielone pracownikowi,
 ▶ kary pieniężne zgodnie z  art.  108 kp (za: nieprzestrzeganie przez pracownika 

przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy lub przepisów przeciwpożarowych, 
opuszczenie pracy bez usprawiedliwienia, stawienie się do pracy w stanie nie-
trzeźwości lub spożywanie alkoholu w czasie pracy).

W pierwszej kolejności pracodawca dokonuje potrąceń na mocy tytułów wykonaw-
czych, a dopiero później bazuje na przepisach Kodeksu pracy i zgodach pracowni-
ka.

Tytuł egzekucyjny zaopatrzony w klauzulę 
wykonalności  

Definicja tytułu wykonawczego zawarta jest w artykule 776 kpc, który wyjaśnia, że 
podstawą egzekucji jest tytuł wykonawczy, jeżeli ustawa nie stanowi inaczej. Tym 
samym tytułem wykonawczym jest tytuł egzekucyjny zaopatrzony w klauzulę wy-
konalności. Najczęściej spotykanymi przez pracodawcę tytułami wykonawczymi 
są wyroki sądowe zaopatrzone przez sąd w taką właśnie klauzulę wykonalności, 
potocznie zwane „potrąceniem komorniczym”. Jest to dokument urzędowy 
stwierdzający istnienie i zakres nadającego się do egzekucji roszczenia wierzyciela 
i  jednocześnie istnienie oraz zakres obowiązku prawnego dłużnika. Z  kolei klau-
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